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JUL I VENTE.

SkaI en mimre lltt on Jule-
forberedelsene på landsbygda
sltk de var, for lkke alt for
Ienge siden, går vi tilbake tlI
tJueåra, den dang ikke alt var
mekanisert, modernisert og tek-
niek avansert. Fof oEa Eom er
eåpass garnle at vi husker den tia,
er det en hel revolusjon slom
har funnet sted, uten at en har
noen dypere tanker om det.

JuIa var en åtor høytid som vi
aIIe så fram til, både fordi det
var da eola snudde, og fordl den
var et etort Iyspunkt I en mørke-
tid. Det var grå, triste førjuls-
dager med sno i nesetippen, og
froet i tærne. Men det føltes
litt bedre, når vi hørte: Det
blir nok bedre bare sola snur
eller: Det retter nok på 6eg
etter jul.
Forberedelsene var mange og store
elakting - baking - vedkløvlng
husvask og klesvask, relngjørlng
og snømåking. Det begynte allerede
I november med slaktinga. Det var
Errøslr og spenning når sl.akteren
kom i grålysninga med slaktemaske
og blanke kniver og et innbitt ut-
trykk i ansiktet. Purkeskrik og
skoldevann husker jeg best. Vi
yngre ble satt til å røre I blodet.
Gud nåde den som ikke rørte jevnt
nok og fikk ktumper. Slakteren
blei mer og mer høyrøeta og opprømt
ettersom drammene gikk ned på høy-
kant under vesten.
Etterpå blei tl-åringen satt til å
renEe tarmer tll pølsene, ingen
delikat Jobb for ei pyeete jente.
Undres hva dagens tl-årlnger
vllle sagt til E amme jobben ?

Klesvaska foregikk i bryggerhueet,
med bryggepanne, vaskebrett, hJemne-
kokt såpe og Iut. Jeg Eler ennå for
med Eliee vaskekones røde, hovne
hender etter sterk lut og mange Btor-
vasker. Hun gikk fra gard til gard
for noen usle kroner. Det var vl
yngre eom fikk de enkle Jobbene, Eom
å skaffe tynn fyringsved for Jevn
koking, og å passe på at det alltid
var fyr.

Den store frYden - Julebaksten
bragte mye glede. Først brød-
bakinga i bakerovnen, oPPtiI
30 brød i elengen. Deretter
hvetekake, vørterkake og Julekake,
stinne av rosiner og Eukat, alt
i store porsJoner. Småkakene
aIle sju slaga - kom etter tur,
med marvposteier med himmelsk
smek, som toPPen, kunetferdlg
utført som det fineste håndarbeid'
I'lannfolka var opptatt med vedhogst,
og vannbæring, og under Protetter
flytting av tYngre bohave under
husvesken. Inninellom måtte alt
det fEste arbeid skjøttes: heste-
steIl, fjøsstell, melking, aePa-
rering, smørkjerning og matlaging:
4 nåItider om dagen til en stor
folkehusholdning. Da var det kan-
skje ikke så rart at nevnte ti-
åring av og tif stakk Eeg vekk i
ei bortgJemt klesbu med et blad,
og flkk kJeft for det-
Når eå hueet åndet av grønnsåPe
og kongerakelse, den tørre bJørke-
veden var På Plass ved Peisen,
julegrana i hus, kunne en Ia jule-
stemningen slge inn over sinn og
sjel. Særlig for husmora, når
rlbba var i ovnen, surkålen fer-
dig og slekta fra bYen neldte
sin ankomst, kunne hun Ee fram
til relativt rolige Juledager med
god mat og JulehYgge.
Og tl-åringen kunne finne seg en
lun krok - lYkkelig - med den
beste av alle gaver - ei god bok'
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O5T OG SMØR FRA
SKOGER I'IEIERI.

Et flertall av gårdbruk-
erne i Skoger gikk i 1475
sammen om å danne andels-
meieriet SKOGER I'IEIERIBL-ILAG.
I'leieriet var blant de første
i landet og ble bygget opp
i Tollbugata 74.
Da Vestfoldbanen b1e anlagt,
anla trønder i sydøstre de1
av Skoger og nordre Sande et
nytt meieri ved Skoger sta-
sjon. Dette fikk navnet
SKOGER I1EIERI og HANI)ELS-
FORENING, og omtales nærmere
i denne artikkel.

'Jeg husker qodt at jeg var
med far på meieriet og fikk
smake på primen*. sa Olaf
Haugland I en samtale jeg
hadde med ham for en del år
Eiden. Han var oppvokst like
i nærheten av meieriet, og
bodde der hele sitt 1iv. Han
har sett forandringene sr:m
har skjedd gJennom årene
fra å være et. triveJ.ig og
travelt meieri med for'ret-
ning - til å bli en leiegård
og 1ager,
Meieriet ble hygget og tatt
i bruk ca. 18AS av foretak-
somme melkeprodusenter. En
del gårdbrukere onkring
Drammen mente at det iP:ke var
behov for meieri ved Skoger.
Eieren av Tuft gård var deri-
mot en av de ivrigste for å
få tit et meieri i nærheten
av Skoger stasjon. Det ble en
livlig og hard dlskueJon om
plarsering, men resultatet
ble at det ble kjøpt en tomt
av gården UneIsrød. Meieriet
ble altså nærmest ved en til-
feldighet liggende i Skoger
kommune (nå Drammen).
Bygningen ble oppført i tegl-
sten. Det er interessant å
legge merke til at en rekke
av de nedlagte meierierre ute
i distriktene er (var) etil-
messig svært like. I de senere
år er Skoger meieribygning
npusset' og har fått andre

vinduer, og derved ble
etilen ødelagt.
Vannforsyningen til meie-
riet kom fra Tuftdammen og
derfra kom også iserr tit
kjølekummene. Isen ble skår-
et om vinter'err og kjørt ned
til den store isbingen eont
1å på nordsiden av fyrhuset.
Her hle den trpakkettr inn i
sagflis, og den holdt aeg
hele sommer€ln - det var ikke
noe problem.
Det var tungt arbeid å få
iehlokkene opF av vannet og
otrp på sleden, men de Eom
kunrre teknikken arbeidet let-
tere.
For' isen fikk Tuft gård 4 @re
pr. skippund (1€,O kg), men
eieren merrte at meier.iet ikke
hadde rett på vann. Ved en
ordning ble partene enige om
en avgift på 50 kr. pr år for
både vann og ie.
I'leier iet laget smør f ram til
ca. 1935, og det ble laget
prim clg nøkkelost.
Ostene så ut som slipesteirrer
og hvis de var sprukne (og
musespiste ?) ble de solqt hil-
1ig til melkeprodusentene for
2 kr. pr. stykket.
Helken kom fra gårdene omkrirrg,
fra KLØVSTAD og KLEVJER i syd
og UNELSRØD og HALDEN (?) i nord.
Det var kjorelag, dvs. flere
gårder sem slo seg sammen og
kjørte melka hver sin dag. Det
var jo titt av hverdagens av-
veksling dette å kjøre melka.
Da traff bøndene gjerne kjente,
kunne handle litt på butikken
og gjøre ærend på stasjon og
posthus.
Det fortelles at fra Halden
var det en ung jente som bar
melka i to spann med et bære-
åk (vassæle). Dette er noe å
tenke på når en idag ser melke-
tankbilen Eom henter på de
gårdene som ennå leverer melk.
I nl-ove for Skoger Heierl og
Handelsforeningr står det
blant annet: iMelk skal bring-
eE til Meieriet i rengjorte
spann morgen og aftenn.
- rMelkekjørrel av tre må



lkke benyttesrr. Så sent Bom
i 1914 mottok Skoger I'leieri
over 1 mlllion liter melk
til en pris av litt under
13 øre pr. Iiter, og det ble
produsert blant annet 16 tonn
smør dette året. I 1914 ble
butikken fraskilt meieriet
og leiet bort til brødrene
Laache som drev den i mange
år.

t*lt****+

Artikkelen er av Nils Sunne,
og gjengitt med hans tilatelse.
Kilde:Rundt om Drammen L/90.

Det var også en møtesal i
2 etg. i bygningen. Den b1e
kalt rmeierisalentr og var til
glede for stedet. Den ble leid
bort gratls tiI
Johan Thingelstad for at han
skulle holde religiøse møter
der. Dette varte noen år, men
eiden ble det benyttet til
forskjellige tilstelninger.
De to meieriene i SKOGER ble
slått sammen i 1924. Idag er
denrre interessante perioden i
Skoger gått over i hlstorien.

Foto: Skoger hietorielag, fotokomite.
Kanskje leserne kan hjelpe oE6 med navn på personene
Fotokom.
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SKOGER SPAREBANK
FOR FEI,ITI ÅR SIDEN.

Skoger Sparebank ble grunnlagt
i 1459. Gårdbruker Augustinius
Kopperud regnes som bankens ilfarn.
Han var også medlem av bankene
styre de første femten år. Banken
holdt til i f or.sk jellige 1oka1er,
først i et skolehus Fiå Tangen,
Eenere flyttet den til Grønland.
i 1898 bygget Skoger Sparebank
sin egen gård på Strømsø torg,
der Globusgården i dag ligger.
I dette bygget ble bankvirksom-
heten dr-evet opF til 1962. Da
hadde banken 1O ansatte funksjo-
nærer. I L97O flyttet tranken inn
i sitt rråværende bygg. Der har
det foregått korrtinuerlig utvi-
delse og utbygging, elik at
banken i dag disponerer de tre
første etasjer i bygget til eget
Lrruk, foruterr at den har tre
bydelsfi 1i aler.

Etter at banken var kommet seg
igjennom nedgangstiden og krise-
årene etter første verdenekrig,
med høydepunkt i forvaltnings-
kapitalen på 20 nill. kr. i 1925,
til et bunn-nivå på 10 mi11. kr.
i 1935, kom virksomheten i 1938
Lilbake ti1 mer normale forhold.

Eiendommer som banken hadde over-
tatt, var i det vesentlige avhen-
det. Dette gjaldt ganake mange
bolighue på Nedre Eiker, som
banken - i tiden med etor arbeids-
Iøshet - hadde overtatt Eom
trrukeJ.ig pant. Torolf Larsen, en
av de ansatte. hadde som oppgave
å kreve inn husleiene. Dette
gjor'de harr ved å ta en runde et
par ganger i måneden. Og om 6om-
meren hrukte han sykkel, om vin-
teren brukte han buee. Når da fc,Ik
kom i arbeid, b1e husene skjøtet
tilbake til de opprinnelige eiere.
Av landeiendommer som banken had-
de overtatt, var det kurr igjen
Hvardal Skog i Sande, ca. SOOO mål.
f)enne b1e i 1938 solgt tit
Johan H. Andresen for kr.aO.OOO.
Banken så det Eom en lettelse å
bti kvitt denne eiendommen.

i 1938 hadde banken E,n for-
valtningekapital på ca. 11 mil}.
kr. Den hadde a funksjonærerf
med arrsatt vaktmester, som kombi-
nert fungerte Eom bud. Det var
trivelig å arbeide i banken på
den tiden. AIle tok del i ekspe-
disjonen, og det var som regel
ikke større trafikk enn at en
kunne ta Eeg tid til en pratr og
det vanket av og til en gctd
vits eller en god historie.
En dag kom en eldre danre inn i
banken og fe,vert-e to hankbøker,
den ene lydende på et kvinnenavn,
den arrnen på et mannsnavn. Bøk-
ene Eom t1e levert inn på denrre
måte. ble gjerne lagt bort alfa-
betisk på mannens navn. Et par
dager senere kom damen inn for
å hente hokene, og oFrpga navnene
på disse. Å ja, sa furrkejonæren,
det er dem som ligger sammen, det.
Det gjør'em eLettee ikke, sa
damen, dem bare bor i samme huset.
Undskyld da. Ea furrksjonæren,
jeq mente høkene.

Lån var banksjefens anEvarsområde.
Harr hadde sin pIaE6 ved en pult
ute i banklokalet, c.g tok i mot
]ånesøknader ved en liten konfe-
ranseskranke ved siden av dørerr
til velvet. Bare unntaksvis tok
hanksjefen kurrden med inrr i et
elags konferanserom mot Schultzqt.
(det tldligere styrevære1se+).
Lånesøkere var vanligvis ydmyke
personer derr gang, som kom med
lua i handa. Err dag kom det en
yngre kjøpmann i Skoqer inn i
banken. Han la hatten sin på
skranken, og så sa han: Det er
bare to steder en tar av seg hat-
ten når en kommer inn, det er i
kjerka og i bankern. Fø1geIig har
vi ikke bare ån Gud, men to:
Gud og Hammon.

Styret gikk sterkt irrn i detalj-
ene i bankens dr-ift, især når
det gjaldt lån. Banksjefens
f ullmakt til å bevil,ge lån var
begrenset til kr. 5OOO. Dette var
vedtektsfeetet. Betalingsformid-
ling var det lite av den gang.
Bankgiro var ikke i bruk, og
sjekker trukket av andre enn banker,
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var det lite av. Sjekker
forekom ikke i den private
husholdning. Lønnskonto had-
de ikke sett dagens 1ys. Kon-
tanter var det betalingsmiddel
som ble brukt til }ønninger og
de aller fleste oppgjør. For-
retninger scrm skul}e sende opp-
gjør, kjøpte gjerne en bank-
renisse i banken Eom ble sendt.
Sparsomhet og forsiktighet
preget banken, og på bakgrunn av
tidJ.igere krisetider, var dette
naturlig. Utstyret var enkelt
og bilLig. Korrtormaskiner var
det lite av på dette tidspunkt.
4-5 regnemaskiner, og i tillegg
en skrivemaskin, var stort sett
det hele. Blekk, penn, blyant og
viskeler var de viktigste arbeids-
redskapene. Beholdningen av
skrivesaker var i banksjefens
varetekt. Trengte vi en ny b1ant,
måtte vi gå til banksjefen.
Lønningene var lave, også i
forhold til det alminnelige 1ønns-
nivå, noe tcrm sikkert- hadde sam-
menhenq med at arbeidstiden i
banken egentlig var kort, bortsett
fra under årsoppgjøret. De fleste
bankfunkajcnærer måtte skaffe seg
ekstrainntekter på annet hold,
det kunne være en revisorjobtr på
kveldstid elIer annet arbeid. Det-
te var nødvendi,g dersom en var
familieforEørqer. Banksjefens lønn
var i 1g:iA kr.12.OOO, assistent
begynrrerlønn kr. lAOO pr. år. De
øvrige funksjonærer hadde en Lønn
et sted meLlom disse ytterpunkter.

KRIGSÅRENE

Etter sjokket 9. april fikk banken
allerede dagen etter run av folk
som ville ta ut hele sitt innestå-
ende 1 banken. Årsaken var sikkert
den alminnelige usikkerhet for
pengenes verdi, og at folk ville
sikre Eeg kontanter til innkJøp av
livsfornødenheter. Bankens ledelse
bestemte med en gang at uttak måt-
te begrenses til kr. 25 pr. person
pr. dag. I en periode fremover var
det kø etter å få ut penger, men
når krigshandlingene var over,
etilnet dette av.
Andre problemer i det daglige var

mangelen på fyrlngsolje.
Banken måtte gå over til
vedfyring. Den ble tilkjørt
med jevne mellomrom. Vakt-
mesteren måtte få hjelp av de
øvrige funksjonærene til å
stable veden i kjelleren, et-
terhve.rt scm den ble lempet
inn g jenrrom et vindu. Selv
banksjefen var med på den job-
ben.
Krigstiden virket lammende på
mange måter. Ilangelen på varer
gjorde sitt til at investering-
ene hle små. Det var lite behov
for lån og etterhvert hle det
Iedige midler, dele ti 1 ned-
betaling av Iån, dels tit inn-
skudd i bank. Dette førte til
en ikke uhetydelig økning i irrn-
skudderre, mens utlånene gikk
ned. Ved utgangeo av 7944 var
forvaltrringskapitaferr igjen op-
pe i 15 mill. kr., mens ut1ån-
ene var gått- ned til ca.5 miII.
kr. Banken hadde dårIrg clver-
skudd i 4L1-fy6'pe:. og helt elerr-
dig i 1944-45. På den tsnnen
side var banken godt rustet til
å møte behovene for Iån etter
kr igen.

Da krigen var slutt i mai 1945,
oppstod en helt ny situasjon.
Det skul.le bl .a. ryddes opp i
landets økonomiske forhold.
Pengesedlerre skulLe hyttes om
med nye sedfer, især for å få
tak på dem som hadde tjent godt
på krigen. 9. september 1945
var den magieke dag da penge-
saneringen startet. Her stod
bankene overfor en meget stor
oppgave. Det har i de siste
fem+-i år ikke vært slikt kjør
i banken som det var fra 9.9.
crg utover en tld. Banken var
full av folk, mannskapene gikk
i ett fra banken åpnet ti1
langt utover kvelden.
I tillegg ti1 seddelinnløsning-
en fikk også banken oppgaveplikt
på innskudd clver en viss størr-
efse.
Skoger Sparetlarrks strategi
om å forbli en selvsterrdig
sparebank, hil.ees med ti1-
fredshet blant medarbeidere
og kunder.

,
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Navne-endrtng til
Drsmmenabanken, indlkerer
øneke og måleetttng om å være
en lokalbank for hele Drammen
by. Det btir spennende å ele
om de neste femti år vil gi
mulighet for at Drammenebanken
kan forsvare sin posiejon som
den eneete selvetendige bank i
byen, i et forøvrige konkur-
ranseutsatt bankdistrikt.

Utdrag av en beretning tom er
forfattet av Hans Skjeldrum og
Odd Steen. Beretningen er,
etter avtale, forkortet P.g.a.
plasshensyn.
RED.

Fra teatergruppa
,DET DRA}.IATISKE SELSKABI'

Fredag 2.nov.199O hadde
teatergruppa sesong-
avslutning på klubbhuset
til Glassverkets I.F.
Vi var 20-22 personer som fikk
se siste Eornners teaterstykke
på video. Kjell Johansen er en
meget dyktig video-kameramann,
eå alle koste seg over å gjenopp-
leve Skauerbondenes kristning
på Haneval. Samtidig ble det
overrakt en gave til de to unge
damer som hadde utført det kunst-
neriske arbeidet med gudebildene:
Linda Skjeldrum og KJersti Ha1den.

Goro orienterte om et nytt nspeli
Eom skal oppføres våren,/eommeren
1991. Vi er Jo også så heldige å
ha Berit og Helge Dammen med i
vår gruppe. De fikk stemningen
på topp. Det ble foretatt
følgende valg:
Jan Sundby Ekeberg, formann I år.
Aslaug Rypaae, sekretær 2 år.
Karin Johansen, kasserer 1 år.
Goro Halden,
kunstnerisk leder
Helge Stenseth, styremedl.
Edith Sollie, varamedl.
Kåre Ringstad, n (ny)
Valgkomite:
Betty Sønstrød
Erik Grundstrøm

2 år.
2år
2 år.
2 år.

2 år.
2 år.

Skoger Sparebanls b1'g_r, oppfort i 1898.

Omgangeekole t 1880 -åra på Skulkerud. Teatergruppe 1989.
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Fast møtedag 2.mandag I måneden
kl.18.oo på De Skolehistoriske
samlinger (gml.Latinskolen). ALI'tN.

GOTISH GRUPPE.

Det hele startet med
Historielagsets invi-
tasjon til kurs i gotisk i
1983, med fylkeskonservator
Geir He1gen som leder.

Det som var beregnet til å
være et kort konsentrert kurs,
utviklet seEI til å bli en
permanent grutrpe som snart kan
feire sitt møte nr. 1OO.
Det h]e ikke bare med kurs i Gotisk.
nei vi har fått med oss kurs
i slektshistorie, Iokalhietorie
og Årets Rytne.
Gruppen holder på med å
transkribere gamle skrifter,
Llg med regietrering av papir-
ene fra Skoger Prestegård i
gamle dager. Dere kan tro det
er en ivrig gjengr det er ikke så
få i gruppen som 'finner igjen
navn på noen av sine forfedre.

Det er Jo så mangt et elikt
erkiv inneholder, fra skole-
protokoller, kon fi rma s jonsli ster ,

altergangsattester m.m.
Grupperr har jo også mange
oppdrag, i forbindelse med
gamle dokumenter, mye har
i SKOGEB i gamle dager.

andre
de
skjedd

Kaffekos og kaker hører med, besøk
også, første sted vi beså var
Bygdesamlingene på Borge, der-
etter til en hyggelig aften hos
Jørgen.
Ved juletider har vi kommet
sammen til julemat hos Nora
og ved sommer avslutning til
grillfest på hytta til Astri.
Våre ektefeller hsr alltid
vært invitert med.

Interessen for å tyde gamle
skjøter eller andre dokument-
er er stor for vi har stadig
noen aom ønsker hjelp. De var
innom dengang vi holdt til
på Bibilioteket og nå på De
Skolehistoriske samlinger.

..->



Unlqet i r il8i,2 uisst rlpp,tnhtm
til dgt W "Bundertwtjnif; i ISII

den gang
valgmennDet er 1. oktober 1432. -

Mot den gamle kirke i Skoger
skrider presten LUND. De bø-
ker han bærer så varlig under
armen, er valgnannsprotokol-
len for "SKOUGE THINGLAG' og
manntallsprotokollen med inn-
Iagte Iister, sirkulærer og
Iover. Presten er tinglagets
valgstyrer og kirken er
valglokaJ.et. Dette er Grunn-
Lovene krav. Datoen for valg-
dagen har han selv bestemt.
"VALGLOVEN af 1828r gir ham
myndighet til det. Han må
hare passe på at det ikke går
mer enn en måned mellom val,g-
forsamlingen og distriktsvalg-
forsamlingen. Loven har også
på'lagt ham å sørge for mann-
tallet. Dette må alltid være i
orden, for amtmannen kan når
6om helst forlange det til et-
tersyn. På grunnlag av loven
har presten avgjort at SKOGER
THINGLAG ved dette valg skal
velge to valgmenn, fordi det
har mellom lOO og 2OO stemme-
berettigede nå. Dette har han
minnet velgerne om fra kirke-
døren og gljennom plakater.

Det er amtmennene som avgjør
når crg hvor distriktsforsam-
lingene skal avholdes, og
sogneprestene får underretning
fra dem. For et par dager siden
har sogneprest Lund fått med-
del.elser, fra Jarlsberg og
Laurvigs amtskontor. Distrikts-
valget er trberammet tiI Afhold-
else Fredagen den 19de October
førstkommende, KI. 10 Formiddag
paa Tønsberg Raadstuen.
Der skal altså de to valgmenn
fra Skoger tinglag innfinne Eeg;
og Eammen med valgmenn fra
andre tinglag skal de velge
amtets landrepresentanter tiI
Stortinget. Denne beskjed skal
valgstyreren gi de to valgmenn
og suppleanter når valgforsam-
lingen er over.
Etter at presten har hatt en
stille stund ved sin bedeskam-

mel i sakristiet, går han inn
i kirken. Der åpner han mann-
tallsprotokollen hvor det lig-
ger en manntall-Iiste, skrevet
med hans særegne, litt gnidrete
skrift. Han sammenligner listen
med protokollen. Jo, de stemmer
over'ens. Den listen skal en av
hjelperne ved va).get se på mens
valget går sin geng.
Oppfyller nå alle på 1isten
Lovens krav ? -For sikkerhets
skyld trekker han fram utskrif-
ter fra Nordre Jarlsberg scren-
skriveris protokoll og kont_-
rollerer Itat med opracte Fingre
i Lovens Orden har samtlige
tilsvoret Norges Constitution
ubrødelig Troskabx - noen på
høsttingf noen på vinterting,
noerr på tingstedet HEDENSRUD,
andre på tingstedet REVÅ i
Sande. Edsavleggeleene berer
forskjellige årstaIl. Edsav-
leggeren må ha fylt 25 år, må
eie gård eller gårdspart,
eller nå ha bygslet matriku-
Iert bruk for lengre tidsrum
enn 5 år.
Presten har kont-ro1lert al-
dererr ved hjelp av attester,
jordeierne har forevist skjøte,
bygslerne har fremlagt hygsel-
seddel. - Jo, alt er i orden,
det kan han se.
Presten smil.er for seg selv
idet blikket hans gtir hen over
den siste Iiste med edsavleg-
gere. Den er utstedt av soren-
skriveren NILS HIORT som gjør
vitterlig at 49 menn fra
SKOGER TINGLAG hadde innfun-
net seg på det ,Alnindelige
I'taanedsthing paa Rævaa
Thingsted den 4. eeptember
L432. De begjærede deres Ed til
Conetltutionen modtagen""
HeIe 49 hadde altså troppet
opp ! Hvor det ligner hans
skogerbønder å være ute i siste
liten, og allikevel nå sitt måI.

som utpekte stdrtingsmen nn ne
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De nye avlser nFolkebladetn ogtrStateborgereni har et eget lag
med å vekke bønder ev dvele.
Men det muntllge ord aprer r€)g
med mye større hastlghet. Slden
denne JON NEERGAARD begynte
slne reiser og foredrag,
har Skoger-bøndene fått beln
I nesen og ryggraden rettet.
Merkelig hvordan den nyere
tideånd har eneket seg inn i
Skogerbygda, uten at presten
med bestemthet kan si hvem som
slapp den inn, eller hvordan
den er kommet. Hen han har en
sterk mistanke til klokker
ALLUII . Den menn er troende til
Iitt av hvert ! - Preeten vet
Jo hva bøndene ønslker. Først
og fremst vil de trenge flest
mullg embedsmenn ut fra Stor-
tinget og selv lnnta plaseene.
Men målet deres kan sammenfat-
tes I få ord: Måtehold i ako-
nomleke saker både I stat og
bygder.
Men hvor Skogerbygdas nyere
tldsånd enn er kommet fra, så
Ieser han i denne stund resul-
tatet av ånden. Det begynte
med at TOLLEF BRODERSEN,
Ø.Hanevald og EVEN OLSEN
HAI'TMERSBORG under Hanevald
avla ed på nDet almindelige
Høst-, Sage- og Skatteting
for Skouge PræetegJæld og
Strømmen Annex' på Revå den
20. oktober 1831. Den 1. marE
7432 var så 5 menn møtt fram
på Hedensrud-ttnget. Det var
OLE CHRISTENSEN GRINDERUD, OLE
CHRISTOPHERSEN TORRUD, eier av
Gramsborg, NILS NILSEN UNNELS-
RUD, ANDERS HALVORSEN GRINDERUD,
JOHN AUGUSTINIUSSEN GALAAS.
I løpet av Esommeren er disse
49 blitt vekket: HANS PEDERSEN
SKJELDRUM, bøeeemaker HANS
JENSEN, Nordre Skougen,
CHRISTEN OLSEN, bygselmann til
endel av Hanevald, CHRISTEN
HANSEN, S. Flåten, HIKKEL LARSEN
SVARTERUD, OLE ERIKSEN NEPERUD,
NILS KNUTSEN GOT.TPERUD, CHRTSTO-
PHER GULBRANDSEN GRINDERUD,
JOHN CHRISTOPI{ERSEN VIULSRUD,
EVEN LARSEN ESKERUD. RASMUS
MIKKELSEN KJINNERUD, HANS JOHN-
SEN SVARTERUD, GABRIEL OLSEN
SVARTERUD, NILS TOLLEFSEN N.
Flåten, OLE ANDERSEN EIKHOLT,
OLE CHRISTOPHERSEN VIULSRUD,
PEDER OLSEN EIKHOLT, OLE
CHRISTENSEN KJINNERUD,

I{ALVOR KITTELSEN EIKHOLT,
H.TGEN I{ALVORSEN PLASSEN,
CHRISTOPHER CHRISTENSEN, byg-
Belmann til N. Hanevald, AND-
ERS EVENSEN EIKHOLDT, HANS
JOHNSEN JORDBREKKE, CHRISTEN
JOHNSEN JORDBREKKE,OLE I.TORT-
ENSEN N. Steen, EVEN CHRIST-
OPHERSEN l'I. Borge, JOHN FRED-
RIKSEN ESKERUD, OLE HANSEN
KJINNERUD, LARS TRULSEN LøSE,
HANS TOLLEFSEN V. Hanevald,
HANS NIKOLAISEN S. Unnelsrud,
HELGE THORSEN SVARTERUD,
PEDER LARSEN GO}.IPERUD, EVEN
PEDERSEN N. Skjeldrum, ANDERS
NIKOLA]SEN LøSE, JøRGEN TRUL-
SEN GUNNERUD, LARS ASLESEN
MELEN, I'IATHIAS HANSEN, bygeel-
mann til N. Hanevald. ANDERS
CHRISTOPHERSEN EIKHOLT,
ENGEBRET THORSEN SVARTERUD,
JACOB JACOBSEN GOI.IPERUD, LARS
ANTONSEN EIKHOLT, JACOB TRUL-
SEN GUNNERUD, ANDERS OLSEN,
bygselmann ti} en part av @.

Strøm, GULBRAND SVENDSEN S.
Unnelsrud, FREDRIK CHRIST-
ENSEN S. Fjell. Tilslutt
overtollbetJent i Drammen
Tolldistrikt JOHN HJORTAAS.

Døren åpnes og klokker ALLUI'I
stlkker hodet inn. Hen er
gårdeier og er av bondestanden.
Fordi han som klokker er prest-
ens medhjelper, er han også lov-
befalt medhjelper ved valget. I'ten
ennå er det ikke noe å gJøre her.
Egentlig er det spenningen som
har drevet ham så tidlig av sted,
og den driver ham videre. Avsted
farer han for å hJelpe folk som
skal stemme ved forfallssedler.
- Klokkeren er uhyre geskJef-
tig.
Rundt omkring på gårder og bruk
har konene overoppElynet med at
mennene gJør seg ferdtge tll
valget. Kisteklærne blir lagt
fram på sengene, Lommetørklær
hentet opp av dragkietene. Hat-
ter børstes, støvler svertes.
Ha1etørklær bindes, men tae opp
igJen og knyttes kunetferdlgere
av konen. - Hverken Grunnl.ov
eller Valglov har foreskrevet
pynt og stas, lnen takt og god
tone tilsler at hverdegene klær
legges av. - Fra stallene bllr
striglede hester letdd fram'
KarJoler og gigger elPennes for,
og haysekker Elurrea fast'
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HalstØrklcr bindes, znen knJttæ krt*tletdigere ou koaen . ..

Fra gårdsvei og tun svinges
kjøretøyene ut på allfarvei, hvor
hjulene singler mcrt sanden. tlerr
de som ikke har hester, går frem-
over veier mot kirken, langsomt
eller hastig, med eller uten kjepp,
aIt etter alder og verdighet.
På dørheller og trapper står kon-
ene. Hver av dem 6er med stolthet
etter sin oppstasede mann som
skal trvelgen. - Er kvinnene misun-
nelige ? Grunnloven har ikke unt
dem stemmerett; merr ytringsfrihet
er dem ikke berøvet, og den har
de brukt. Det er så mangt et råd
de har hvisket sin nKurfyrsten i
øret før valget skal stå; og rrKur-
fyrsten' har lyttet, for selv om
ikke Grunnloven har respekt for
konens innslkt og gode forstand,
så har mannen hennes det. Bak
størsteparten av stemmene idag
står det nok kloke kvinner. Res-
ultatet ved opptellingen kan
skyldes de små ord som falt
mellom ektefeller på aker og eng,
i fjøs og lade - eller når kam-
mersdøra var lukket for kvelden,
og resten av husstanden aov.

De velgere som går, har høytids-
full kirkeknirk i skotøyet. Neser
blir pusset forsiktig, men lyde-
Iig. De 6om har barter og skjegg,

gir disse et lett vift av lomme-
tørkleet før de legger det i lom-
men. Treffende folk nevetas og
takker for slst, og samtalen går
sakte. Hver og en har anlagt en
alvorlig og tenkeom mine. - Dagen
skal markeres på alle måter ! for
idag rykker bøndene fram, eiere
og bygslere om hverandre.
Lenger enn til kirkedøren går
ikke ferden foreløbig. Irrgen av
dem som står utenfcrr, føler seEI
helt ut verdig ti1 å betre
rValglocalet" 6om den første
riann. Det er bare en de tiltror
en Eltk dristighet som å gå i
spissein inn; c:et denne ene er ikke
kommet ennå. Det er ham de vent-
er på. - Hen der kommer hesten
hans i skarpeste trav. Bak derr
sees eiermannen, sittende som
på en trone i sin høye kar;1ol-
Han hilser, hopper ned, birrder
hesten, elenger en høydt-rtt Jor-
an den - c'g så marsjerer han
inn - den fordums kaptein - i
spissen for Skogers litt Iang-
Bomme bønder. I'ted våkne øyne
og den kraftigste hake skutt
fram går GABRiEL SMITH opp-
over kirkegulvet og set-ter E,eg
i sin kirkestol. Han hærer
offiserstittel, merr er gård-
eier tillike; og er således en
av hondeskaren. - Nå først set-
ter bøndene seg ned, hver i sin
egen stol.
Inn I kirken er det flyttet to
trebukker med en langfjel over.
Rundt dette bordet sitter VaIg-
styret, sindig og rolig, unntatt
klokker AJLum som nervøst dreier
på blekkhuset. Han har håp om
å se sitt navn i valgprotokol-
len innen kvelden. Hen hvor
mange stemmer ?

Der reiser valgstyreren seg og
banker i hordet med klubben,
enda det er tyst og stille nok:
"Herved erklæres Valgforsamling-
en for åpnet tn - Forsamlingen
reiser Eeg, for pr'esten tar
Grunnloven fram. Han leser den
helt til endel loven har pålagt
ham det. Så tar han Valgloven
opp. Av den leser han annet ka_
pitell n0m Valgforsamlingene."
- AlIe unntatt presten setter
seg. Han spør: nEr det noen i
denne forsamling Eom er nektet
stemmerett og aom føler teg
uriktig behandfet ? | så fall
skal styret avgl sln kJennelse.n
- Ingen melder seEI .
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Nå begynner selve valget. Pres-
ten bruker manntallsprotokollen
og roper opp navnene I den orden
de står der. Hver bonde vet når
turen kommer til ham, for lister
har vært frenlagt flere steder.
De som har ønsket å stemme munt-
lig, sitter og repeterer de to
navn inne i seg. Valgmedhjelp-
erne skrlver dem ned ettereom
de kommer. De fleste velqer den-
ne fremganqsmåten. Men loven
åpner adgang for andre mulighet-
er. Den oppropte kan fevere
en stemmese§del, med eller uten
underskrift. Den legges da fore-
1øbig ulest ned, mens presten
fortsetter navneoppropet. De som
ikke selv er tilstede, men har
skrevet forfallsseddel I foreeg-
let etand, har ordnet seg med
overbringer, f.eke. klokkeren.
Disse sedler blir også foreløh,ig
Iagt uåpnet ned.
Tilslutt har aIle på manntallet
avgitt sin stemme, enten muntlig
el1er skriftlig. Nå lesee sedler
opp: "Ved Valgforsamllngen i Dag
væ1ger jeg Underskrevne til Valg-
mænd: nA. JUEL og til Reserve
CHRISTOPHER LINDEI'I. - Svarterud,
den 1. October L832. HANS JOHNSEN.tr
- I den farten oppleeningen fore-
går, kan det ikke kontrolleres om
sedler uten underskrift inneholcler
den anonyme skrivers navn. Den
kontrol.len må vente til senere.
BIir da valgfusket oppdaget, for-
kastes seddefen.
Så står det bare igjen å åpne
forfallssedlene. Valgstyret avgjør
om disse er gyldige. Den førete
seddel er fra JOHANNES 5AI'IUELSEN
LANGUH tom er så rsvagelig[ at
han må holde sengen. Men han stem-
mer på GABRIEL SHITH og ANDERS
KNM. De fleste kjenner Johannes
Langums 'Legemes lange Svaghed',
og vet at han av den grunn ikke
kan møte i trSkauer Kjærken
FREDRIK FREDRIKSEN på Eikholt har
skaffet seg nSandhedsvidner' på
at 'Da Tunghørighed, Stærk Hoved-
svimrnel og Alders Krankhed hindrer
mig at møde -n, da stemmes
på OLE THORRUD og klokker ALLUil.
- Klokkeren noterer sitt navn med
tilfredshet. - CHRISTIAN NIELSEN,
skredderen fra StrømsfJerdingen,
har utstyrt Gabriel Smith med et
ekstra nvonn, så 'Lændemand JUULtr
ser rent fattigslig ut ved siden
av Gabriel von Smith', men begge

får honnør i hans seddel: trDa
jeg er Gammel og ikke kan gaae
den Lange Vej, Eaa giver Jeg den
Sedel Paa min mening hvem Jeg
bedst Synes kunde være Pasende
- JENS P. BORGEN på Lillemoen
kan ikke møte nformedel.st et ind-
truffen SvaghedstilfæIlen, men
rhar formaaed Hrr.Cap. Smith
at medtagerr sin stemmeseddel.
Han stemmer på Smith og prop-
ietær ULD. ARVESCHOW. - ,'Da jeg
haver fordærved den ene Fod
hindrer det mig f ra at møde ----,,,
forteller KNUT ANDERSEN BAKKEN
under Rød. På hans seddel står
Cap. Smith og Christian Hansen
Flaaten. - Forvalter Samuelsen
ved Jarleherg Wærk har helsen i
orden. Hen "da jeg er i Forret-
ninger ved Jærnværket på
Kongsberg den Tid Valgsforsam-
lingen foregaar ---r, stemmes
på U1d. Arveskoug og lensmann
JueL. - ULRICH FREDR. LASSEN på
Øvre Strøm er også forhindretnpaa Grund af uopholdelige For-
retninger i Toldfaget". Han
stemmer på Cap. Smith på Nedre
Strøm og lensmann Juel på Eik.
- Neste seddel har sykdomsfor-
fall. Den er fra INGEBRETH
PEDERSEN Tullegaarden hvis
'Alderdoms Svaghedtr hindrer ham
fra å møte fram. Hans valg fal-
Ier på Cap. Smith og Christian
Flaat"en. - DANIEL GiiNTHER fra
Nordr-e Schougen melder om rGicht
Svaghedr., og at han velger
Smith og Juel. - Bøssemaker H.
JENSEN Nordre Schougen kan ikke
komme da rHilitær Tieneste hin-
drer mig -,. Han vil ha
Smidth og Christen Hansen FIaa-
ten ti1 valgmenn. -
Fra Gomperud kommer følgende
seddel: nDa jeg er gammel, van-
før og mangler Hest, saa stemmer
jeg skriftlig på Cap. Smith og
Klokker Allum. - Gomperud ved
Jarlsberg Wærk, 1. October LA3Z.
CHRISTOPHER OLSEN THORRUDI"
AlIe stemmer er notert. Presten
hever valgmøtet. Hen han og
hjelperne blir sittende. Nå
foregår tellingen: fire streker
og ekråstrek, i rekker bak navn-
ene som har fått stemmer. Noen
har bare fått en. - Det er ikke
så stor spennlng lenger. AIlum
er falt helt tiI ro. Han har
lenge skJønt at hans stilling
som valgmann nr. 2 er slkret.
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Det gir ham chansen til å bli
stortingsmann, men egentlig
sikter harr ikke lenger enn til

å bli suppelant. Det følger
ære rned det og.
Etter Allums diktat fører pre-
sten inn i valgprotokollen de
to valgmenn SMITH og ALLUM, og
derpå suppelantene. Full.makter
til de valgte ekrives og under-
tegnes av valgstyret. Etter
Ioven skal de valgte også få
skriftlig meddelelse om at de er
valgt, men det blir i dette til-
felle helt proforma. Ingen i
Skoger er på dette tidspunkt i
tvil om hvilke valgmenn de
sender avsted til ditrikts-
valget i Tønsberg.
- Valgstyret undertegner pro-
tokollen, og valget er slutt.

Presten går i dype funderinger
mot sin prestegård. Amtmannen
har satt ham i en lei knipe ved
å sende ham et sirkulære med
påbud om å forklare innholdet
for valgmennene i de brev han
må sende dem. Han skal greie
ut om at Stortinget den 4. sep-
tember IA3O har forandret den
lov av 1416 som satte en del av
grunnlovsparagraf 5A ut av
kraft. Den gang bestemte Stor-
tinget at intet amt måtte
sende flere enn tre stortings-
representanter. Fordi byene da
hadde 26 tilsammem. skulle
amtene bare ha 52. Men i 1830
er så den opprinnelige ord-
ning scrm Grunnloven foreskri-
ver, bl.itt innfør-t igjen. De
amt som får tilstrekkelig
antall valgmenn, skal sende
fire represerrtanter. Byene har
nemlig vokst og fått 3n repre-
sentanter. Følgelig må amtene
tilsammen få omtrent dobbelt
så mange. Grunnloven faetsetter
jo forholdet 1 til 2.
Presten beslutter at han hare
vil sende med sirkulæret som på-
legger at paragraf 58 tri alle
Hengeender skal tages tit
Følgen. - De drevne politikere
Smith og Allum kunne hli for-
nærmet dersonr de fikk en larrg
forkJ.aring på det de vet fra
før.
I'len henover veien kjører Gabriel
Smith med fremekutt hake.
Han er for tiden suppelant på det
Sjette Ordentlige Storting. Har
han en anelse om Tønsberg-
valgets utfall ? Ser han seg
gelv trine inrr i tTingete Haflrr
som en av Jarlsberg og Laurvigs
Arnts storingsmenn ved det
Syverrde Orderrtlige Storting ?

Artikkelen og tegn. er hentet
fra DT og BB L4.9.L957.
Tegn. J. Grøgaard.
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AUSTAD GÅRD

Austad vil idag si den relativt
nye hovedbygning med en del av
sln park, og ikke den gamle gård
med middelalder-aner, hvis jord,
for det meste oppstykket og for-
andret til uigJenkjennelighet,
vl riktignok ennå er ongitt av.
Så ikke ned dette huset. I det
vesentlige står det som dengang
det ble bygget, fra 1808-1813,
av den på nange måter betydelige
trelasthandler og jernverkeeier
Peder von Cappelen, visstnok med
hjelp av svenske krigsfanger.

AUSTAD GIRD sett fra parken.

HILSEN FRA REDAKSJCINSKOI-IITEEN.

I dette julenummer vil vi
nytte høve til å sende en
hllsen til våre lesere med
ønske om GOD JUL og et

R.

Austad med hus og Elrunn ble i 1841
overtatt av grosserer Hans A. Kiær,
i hvis famille det så ble i nær-
mere 90 år.
I 1931 overtok Skoger Kommune
huset, med 2L mål park, til bruk
som herredshus. Grunnen forøvrig
b1e solgt fra. Ved Skogers inn-
treden i Drammen, i 1953, gikk
huset over i Drammen Museums eie.
Av parken er et etykke skilt ut
som barnehave. Eiendommen var' en
gave fr'a Skoger, og det nødvendige
be1øp til restaurering og drift,
ga Drammen Kommune.

KilderDrm.Iluseum, fører 1969.

CrL g4/r13.,21".,,1a* .k {Ø,rl"lz-
Aetri G. Grtlbrande ^ ekkeAetri E. Gl,lbrandB«:{k4 %

GODT NY

laug Ry



15

BYGDESAMLINGENE, BORGE.

Vårt muEreum t fJøset på
iMELLOM-BORGEi kan bli et
av historielagets store
attrasksjoner, men det gjens-
står en del arbeide før det
er ferdig. Vi har fått resten
av fJøset til dlsposiejon
med ce. 9O m2. Dette er nær-
meet klargJort og veEJger, tak
og gulv er vaeket og malt,
men det gjenstår å panele en
vegg som også skal mafer.
I det tidligere areal, ca.
15O n2, må også en vegg pane-
les og males og gulvet må
vaskee godt og males.

Dertil ekal alle gJenstandene
eettes på plass etter godkJen-
dte planer.
Hlstorie).aget har et sterkt
ønske om at dette kan etå
ferdig som et attraktivt
museum i Juni 1991.

Som det fremgår av dette er det
en de1 arbeide som gjenstår for
å få dette til, og vi henstil.ler
tll våre medl.emmer å melde seg
tl1 DUGNADS-ARBEIDE.
Det er ønskelig med en eller to
med noe erfaring i snekkerarbeide.

Interesserte beE melde eeg til
Jørgen Borge i tlf. 88 4L 11
eller Hara1d Hindhamar
tlf. aa oo 07.
Vt håper på velvlllig deltagelse.

Komlteen.

Vi leverer:

BRANNVARSLINGSANLEGG
NøDLYSANLEGG
STRøMFORSYNING9
SYSTEMER
HALON 13OI
SLUKKESYSTEMER

AÆ ELTEK
Pætboks 3S!, 3æ1 Drammen

Til. 89 '16 90
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